Обзор нарушений, выявленных контрольно-ревизионным сектором МУ «Комитет по экономике и финансам МО «Хоринский район» при осуществлении внутреннего муниципального финансового контроля за   1 полугодие 2024 года.

В рамках осуществления внутреннего муниципального финансового контроля контрольно-ревизионным сектором МУ «Комитет по экономике и финансам МО «Хоринский район» за  1полугодие 2024 года   проведено 4  плановых контрольных мероприятия. 
Общая сумма проверенных средств составила 45,0 млн. рублей, из них 10,9 млн. рублей охвачено проверками соблюдения законодательства о контрактной системе в сфере закупок. 
В ходе контрольных мероприятий в части бюджетного законодательства выявлено 3 нарушения на общую сумму 0,033 млн. рублей. 
По итогам осуществления внутреннего муниципального финансового контроля в рамках части 8 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе) выявлено 9  нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок на общую сумму 0,17 млн. рублей.
По результатам контрольных мероприятий Комитетом в адрес проверенных объектов контроля направлено 3 Представления.
Информация о нарушениях, выявленных за 1 полугодие 2024года, направлена главным распорядителям бюджетных средств подведомственных учреждений.
В ходе осуществления контрольных мероприятий в рамках исполнения полномочий внутреннего муниципального финансового контроля в                                  1 полугодии 2024 года выявлены следующие нарушения, допущенные отдельными получателями бюджетных средств.

1. Нарушения, выявленные при использовании средств местного бюджета.
1.1. В нарушение пункта 3.1, Порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания, утвержденного постановлением администрации муниципального образования «Хоринский район» №211 от 29.04.2020г.  обьем финансового обеспечения выполнения муниципального задания рассчитан без учета нормативных затрат.
1.2. В нарушение пункта 3.3 Порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания, утвержденного постановлением администрации муниципального образования «Хоринский район» №211 от 29.04.2020г.  значения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг не утверждены правовым актом учредителя.
1.3. В нарушение пункта 3.15 Порядка  формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания, утвержденного постановлением администрации муниципального образования «Хоринский район» №211 от 29.04.2020г.   значения базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг и корректирующих коэффициентов не размещены на официальном сайте муниципального образования «Хоринский район».
1.4. Неправомерно начислено заработной платы в размере 33421,96 руб.
2. Нарушения при проверке соблюдения законодательства в сфере закупок для обеспечения республиканских нужд в соответствии с частью 8 статьи 99 Закона о контрактной системе.
2.1. Нарушение  требований пункта 13.1 статьи 34 , пункта 2 части 1 статьи 94 Федерального закона №44-ФЗ, нарушение сроков оплаты за  поставку товаров и оказанные услуги.


